
O Diretor Escolar da EEM COLÉGIO ESTADUAL CELSO ARAÚJO, INEP: 23139382, no
uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto na Portaria Nº 001/2022 -
EEM COLÉGIO ESTADUAL CELSO ARAÚJO, Edital Nº 009/2021/SEDUC, de 05 de
outubro de 2021, RESOLVE:

No Art 5º: incluir o tema/conteúdo da disciplina de Geografia para elaboração do
Plano de Aula, conforme descrito na tabela a seguir:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR

CONTEÚDO

Matemática Função do 1º grau

Língua Portuguesa Funções da linguagem

Língua Inglesa Adjetivos e pronomes possessivos

Língua Espanhola Pronomes demonstrativos

Educação Física Saúde e qualidade de vida

Física Movimento uniformemente variado

Química Propriedades da matéria

Biologia Reprodução humana

História República do café com leite e o domínio
das oligarquias

Geografia Globalização e o espaço geográfico

Filosofia Ética e moral

Sociologia Etnocentrismo e eurocentrismo

As demais condições permanecem inalteradas.

Cedro, 10 de janeiro de 2022.




